П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Дело № 1-38/2025 (1-158/2024)

г.Санкт-Петербург 28 марта 2025 года

Судья Кронштадтского районного суда Санкт-Петербурга Барабанова Е.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кронштадтского района Санкт-Петербурга Раздъяконовой Л.М., подсудимого ФИО3, защитника-адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга Чернышева А.А., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> (

<

№>) от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, 

при секретаре Вербицкой В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО3 ФИО26, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, трудоустроенного в ООО « ***» в должности ***, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) 

<

ДД.ММ.ГГГГ> Кронштадтским районным судом Санкт-Петербурга по ч.1 ст.30, п.«г» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ наказание назначено условно, с испытательным сроком 4 года. Постановлением Кронштадтского районного суда Санкт-Петербурга от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> условное осуждение по приговору Кронштадтского районного суда Санкт-Петербурга от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> отменено, к исполнению назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев в колонии строгого режима. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> освобожден по постановлению Себежского районного суда Санкт-Петербурга от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 5 месяцев 10 дней; 2) 

<

ДД.ММ.ГГГГ> Мировым судом судебного участка № 109 Санкт-Петербурга по ч.1 ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения своды. На основании ст.73 УК РФ, наказание назначено условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО3 ФИО27 совершил незаконное хранение без цели быта наркотического средства в крупном размере, а именно:

Он (ФИО3), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупном размере, умышленно незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до момента его задержания сотрудниками полиции в 11 часов 39 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у 

<

адрес> в левом наружном кармане надетой на нем жилетки черного цвета пластиковую баночку с камнеообразным веществом внутри, массой 3,65 г., которое согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - MDMB(N)-022(метил-3,3-диметил-2-( 1 -(пент-4-ен-1 -ил)-1 Н-индазол- 3-карбоксамидо)бутаноат), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.10.2015 № 1097), согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, а также их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства, вплоть до момента изъятия вышеуказанного вещества в указанной массе в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 20 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в классе службы ОМВД России по Кронштадтскому району Санкт- Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении незаконного хранения наркотического средства в крупном размере признал в полном объеме и показал, что с 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, после смерти матери, стал употреблять наркотики. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в минут двадцать двенадцатого дня он вышли из дома, зашёл в «***», где забрали заказ, после чего зашёл в «***», купил водку и энергетик, после чего пошёл в сторону дома. Подходя к своему дому 

<

№> по 

<

адрес> в 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, после чего доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него (ФИО3) был обнаружен наркотик. Затем по месту его (ФИО3) проживания был проведен обыск, все изъятое было занесено в протокол, наименования изъятого он не оспаривает, все, кроме пневматического ружья, принадлежит ему (ФИО3). При этом уточнил, что сбытом наркотиков не занимается, весы он использовал в личных целях для взвешивания дозы, чтобы не «переборщить», изоленту он использует в работе так как является электромонтажником. В незаконном хранении наркотического средства искренне раскаивается и сожалеет о случившемся.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 

<

ДД.ММ.ГГГГ> около 12 часов 10 минут, он (Свидетель №1) к нему на улице в 

<

адрес> подошел сотрудник полиции в форме, представился, предъявил удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра у мужчины, он согласился и вместе с сотрудником полиции проехал в ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где прошли в помещение на двери которого была надпись «Класс службы». В данном помещении на стуле сидел ранее незнакомый ему (Свидетель №1) мужчина, который был одет в кроссовки черного цвета, штаны черного цвета, кофта с капюшоном, жилетка черного цвета, кепка черного цвета, через плечо сумка черного цвета, который, как оказалось в дальнейшем, был задержанным, который представился как ФИО3 ФИО28, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. Рядом на стульях сидел еще один мужчина, который как оказалось в дальнейшем был вторым понятым, а за столом сидел сотрудник полиции. Затем в дальнейшем в «Класс службы» зашел сотрудник в гражданской одежде, который представился как оперуполномоченный, который проводил личный досмотр у задержанного. Перед началом личного досмотра ему (Свидетель №1), второму понятому, а также досматриваемому ФИО3 были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 20 минут, у последнего было обнаружено и изъято из левого наружного кармана надетой на нем жилетки черного цвета - пластиковая баночка с камнеобразным веществом внутри, которая была упакована в бумажный конверт белого цвета, который был оклеен, снабжен пояснительными надписями и печатью №68 ОМВД России по Кронштадтскому району г. СПб. В надетой на ФИО3 сумке через плечо черного цвета был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, с двумя сим картами оператора «***», который не опечатывался, при этом ФИО3 продемонстрировал сотруднику полиции графический ключ. Также в ходе досмотра ФИО3 было обнаружено, но не изымалось, в сумке через плечо черного цвета, надетой на последнем кошелек с четырьмя банковскими картами, три из которых банка «***», а одна «***», 16 рублей мелочью, две бутылки водки объемом по 0,25 л («Архангельская» и «Мягкий знак»), одна банка энергетического напитка «Адреналин раш», одна бутылка лимонада «крем» объемом 0,5л, а также одна жилетка черного цвета в упаковке. По факту обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему, в пластиковой баночке находится наркотик «Гашиш» для личного потребления. По окончанию проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым он (Свидетель №1), второй понятой и ФИО3 ознакомились и подписали, претензий и замечаний к протоколу не поступило. Давления со стороны сотрудников на ФИО3 во время проведения личного досмотра не оказывалось (Т.1 л.д.45-47);

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым 

<

ДД.ММ.ГГГГ> около 12-13 дня он (Свидетель №2) принимал участие при личном досмотре задержанного – ФИО3 Помимо него (Свидетель №2) в кабинете был еще один понятой, сотрудник полиции и сам досматриваемый – ФИО3 Затем в ходе досмотра у ФИО3 было обнаружено две карточки, две бутылки водки по 0,25 литра, энергетик, какой-то сверток. После этого обнаруженное было упаковано и опечатано, также по окончанию досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, в том числе и он (Свидетель №2), никаких замечаний не поступило. Кроме того указал, что во время проведения личного досмотра какого-либо давления на ФИО3 не оказывалось, последний вел себя спокойно, давал пояснений по изъятым у него вещам;

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 

<

ДД.ММ.ГГГГ> около 18 часов 20 минут на 

<

адрес> в 

<

адрес> к нему (Свидетель №3) подошел сотрудник полиции в гражданской одежде, представился, предъявил удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, он согласился и вместе с сотрудником полиции проехал по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, зайдя в здание поднялись на 3 этаже, где возле 

<

адрес> находилась женщина, представившаяся сестрой ФИО3 - ФИО7, которая является собственницей вышеуказанной квартиры. Сотрудник полиции, предъявил ФИО7 постановление о производстве обыска в указанном жилище, ознакомившись с которым ФИО7 в нем расписалась. После этого сотрудник полиции разъяснил ему (Свидетель №3) и другим участникам следственного действия, в том числе ФИО3 порядок и цель проведения следственного действия, а также их права и обязанности. Перед началом обыска, сотрудник полиции предложил ФИО3 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, а также документы и ценности, имеющие значение для уголовного дела, на что ФИО3 ответил отказом. Примерно в 18 час 40 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> начался обыск, в ходе которого из помещения №3 (спальной) изъято: 2 пакетика с комплементарной застежкой с остатками вещества белого цвета в белой коробке; 1 полимерный пакет с остатками вещества коричневого цвета; камнеобразное пластичное вещество коричневого цвета в белой коробке; камнеобразное пластичное вещество коричневого цвета в белой коробке; 7 пластиковых бутылок с отверстиями со следами нагара коричневого цвета; 2 фрагмента нижней части пластиковых бутылок со следами нагара; металлическая ложка со следами коричневого вещества в комплементарном пакете; изолента темно-зеленого цвета; электронные весы; металлическая зажигалка с надписью «Parliament»; пластиковая трубка; 4 курительных трубки: 2 коричневого цвета, 1 черного цвета, 1 зеленого цвета; 2 стеклянные колбы со следами нагара коричневого цвета; металлическая ложка со следами нагара черного цвета с веществом белого цвета в полимерном прозрачном пакете; металлическая складная ложечка; 2 шприца с иглами; прозрачная пластиковая пробирка с веществом белого цвета; прозрачная стеклянная пробирка с пробкой серого цвета с веществом белого цвета; 2 пластиковых пробирки коричневого цвета; сверток из пакета полимерного белого цвета, обмотанный резинкой зеленого цвета, со шприцами, который не вскрывался. Из помещения коридора изъяты электронные весы. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. Также из помещения №3 был изъят предмет схожий с ружьем, который также был упакован, снабжен пояснительными надписями, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему, кроме «винтовки». По окончанию обыска, сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие в обыске лица, расписались в нем, никаких замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступило (Т.1 л.д.101-104);

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 

<

ДД.ММ.ГГГГ> около 18 часов 20 минут на 

<

адрес> к нему (Свидетель №4) подошел сотрудник полиции в гражданской одежде, представился, предъявил удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения обыска в жилище, на что он (Свидетель №4) согласился и вместе с сотрудником полиции проехал по адресу: 

<

адрес>, зайдя в здание они поднялись на 3 этаж, возле 

<

адрес> находилась женщина - собственница вышеуказанной квартиры, представившаяся ФИО7 Сотрудник полиции предъявил ФИО7 постановление о производстве обыска в указанном жилище, ознакомившись с которым та в нем расписалась. После этого сотрудник полиции разъяснил ему (Свидетель №4) и другим участникам следственного действия, в том числе ФИО3 порядок и цель проведения следственного действия, а также их права и обязанности. Перед началом обыска, сотрудник полиции предложил ФИО3 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, а также документы и ценности, имеющие значение для уголовного дела, на что ФИО3 ответил отказом Затем примерно в 18 час 40 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> начался обыск, в ходе которого из помещения №3 (спальной) было изъято 2 пакетика с комплементарной застежкой с остатками вещества белого цвета в белой коробке; 1 полимерный пакет с остатками вещества коричневого цвета; камнеобразное пластичное вещество коричневого цвета в белой коробке; камнеобразное пластичное вещество коричневого цвета в белой коробке; 7 пластиковых бутылок с отверстиями со следами нагара коричневого цвета; 2 фрагмента нижней части пластиковых бутылок со следами нагара; металлическая ложка со следами коричневого вещества в комплементарном пакете; изолента темно-зеленого цвета; электронные весы; металлическая зажигалка с надписью «Parliament»; пластиковая трубка; 4 курительных трубки: 2 коричневого цвета, 1 черного цвета, 1 зеленого цвета; 2 стеклянные колбы со следами нагара коричневого цвета; металлическая ложка со следами нагара черного цвета с веществом белого цвета в полимерном прозрачном пакете; металлическая складная ложечка; 2 шприца с иглами; прозрачная пластиковая пробирка с веществом белого цвета; прозрачная стеклянная пробирка с пробкой серого цвета с веществом белого цвета; 2 пластиковых пробирки коричневого цвета; сверток из пакета полимерного белого цвета, обмотанный резинкой зеленого цвета, со шприцами, который не вскрывался. Из помещения коридора изъяты Электронные весы.Все обнаруженное и изъятое было упаковано, снабжено пояснительными надписями, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Также из помещения №3 был изъят предмет визуально схожий с ружьем, который также был упакован, снабжен пояснительной надписью, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему, кроме «винтовки». По окончанию обыска, сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие в обыске лица, расписались в нем, никаких заявление ни от кого не поступило (Т.1 л.д.108-111);

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он (Свидетель №5) состоит в должности командира ОВ ППСП ОМВД России по Кронштадтскому району г. Санкт-Петербурга. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> работая в составе экипажа № 510 ОВ ППСП ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга совместно с заместителем командира взвода ОВ ППСП ОМВД России по Кронштадтскому району г. Санкт-Петербурга старшим лейтенантом полиции Свидетель №6 патрулируя территорию 

<

адрес> ими был обнаружен мужчина с явными признаками опьянения, который вел себя неестественно, поведение не соответствовало обстановке, постоянно осматривался по сторонам, у него была шаткая походка, в дальнейшем при общении с указанным гражданином было установлено, что данный гражданин является ФИО3 ФИО29, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. Также во время общения у последнего обнаружилось нарушение речи, покраснение покровов кожи, расширенные зрачки глаз, при это отсутствовал запах алкоголя изо рта, он нервничал. Далее было принято решение о доставлении данного гражданина в ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга для составления административного материала по ст.6.9 КоАП РФ и дальнейшего разбирательства. В 11 часов 10 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3 ФИО30, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. и в 11 часов 20 минут был доставлен в комнату для разбора задержанных лиц, при дежурной части ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга для составления административного протокола. Также ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого последний отказался, при этом сообщил, что имеет при себе наркотическое вещество - «гашиш» для личного потребления, о чем было незамедлительно доложено в ДЧ ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга и оперуполномоченному ГКОН старшему лейтенанту полиции Свидетель №7 Как ему (Свидетель №5) в дальнейшем стало известно, в ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружена и изъята баночка с камнеобразным веществом (Т.2 л.д.19-21);

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она (Свидетель №6) состоит в должности заместителя командира ОВ ППСП ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> работая в составе экипажа № 510 ОВ ППСП ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга совместно с командиром взвода ОВ ППСП ОМВД России по Кронштадтскому району г. Санкт-Петербурга Свидетель №5 патрулируя территорию у 

<

адрес> ими был обнаружен мужчина с явными признаками опьянения, который вел себя неестественно, поведение не соответствовало обстановке, постоянно осматривался по сторонам, у него была шаткая походка, в дальнейшем при общении с указанным гражданином было установлено, что данный гражданин является ФИО3 ФИО31, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. Также при общения с последним у него обнаружилось нарушение речи, покраснение покровов кожи, расширенные зрачки глаз, при это отсутствовал запах алкоголя изо рта, он нервничал. Было принято решение о доставлении данного гражданина в ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга для составления административного материала по ст. 6.9 КоАП РФ дальнейшего разбирательства. В 11 часов 20 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3 ФИО32, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, был задержан по подозрению в свершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и в 11 часов 39 минут он был доставлен в комнату для разбора задержанных лиц, при дежурной части ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга для составления административного протокола. Также ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого последний отказался, при этом сообщил, что имеет при себе наркотическое вещество - «гашиш для личного потребления, о чем было незамедлительно доложено в ДЧ ОМВД России по Кронштадтскому району г. Санкт-Петербурга и оперуполномоченному ГКОН старшему лейтенанту полиции Свидетель №7 В дальнейшем ей (Свидетель №6) стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружена и изъята баночка с камнеобразным веществом (Т.2 л.д.22-24);

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он (Свидетель №7) состоит в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> он (Свидетель №7) находился на рабочем месте, около 12 часов 00 минут получил сообщение от ДЧ ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга, что был задержан ФИО3, который сообщил, что имеет при себе наркотик «гашиш». После чего, им (Свидетель №7) в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 20 минут в классе службы ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух представителей общественности мужского пола был проведен личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также были разъяснены права ФИО3, который вел себя спокойно, не нервничал, наручников на руках не было. Далее, в присутствии двух представителей общественности, он (Свидетель №7) попросил представиться досматриваемого, он представился как ФИО3 ФИО33 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, далее он (Свидетель №7) уточнил у него, имеются ли при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что он (ФИО3) ответил, что имеет при себе в левом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета, наркотик «гашиш». Затем, в ходе проведения личного досмотра ФИО3, у последнего было обнаружено и изъято из левого наружного кармана надетой на него жилетки черного цвета - пластиковая баночка с камнеобразным веществом внутри, при этом ФИО3 в присутствии представителей общественности заявил, что в данной баночке находится наркотик «гашиш», и принадлежит ему, после чего она была упакована в бумажный конверт белого цвета, оклеен, снабжен пояснительными надписями и печатью. Также в надетой на ФИО3 сумке через плечо черного цвета был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, с двумя сим картами оператора «Тинькофф», который не упаковывался. По факту обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему, в пластиковой баночке находится наркотик «гашиш» для личного потребления. Баночка не вскрывалась, ее содержимое никаким образом не осматривалось. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений у участвующих лиц не было. ФИО3 также ознакомился с данным протоколом и поставил свои подписи. После чего, указанный выше конверт с упакованным вышеуказанным веществом был направлен на оперативное исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/4784-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, представленное на исследование вещество, массой 3,65 г, является смесью, держащей наркотическое средство – производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N) – 022 ( метил - 3,3 – диметил – 2 - (1- (пент -4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутаноат) (Т.2 л.д.25-28).

Также вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия, в том числе и иными документами:

Рапортом от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> командира ОВ ППСП ОМВД России по Кронштадтскому району г. СПб Свидетель №5, согласно которому в 11 ч. 39 мин. у 

<

адрес> был выявлен гр.ФИО3 ФИО34 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., находящийся в состоянии опьянения, схожем с наркотическим: поведение не соответствовало обстановке, нарушение речи при общении, расширенные зрачки, запах алкоголя отсутствовал. В дальнейшем гр. ФИО3 был задержан и доставлен в ДЧ ОМВД России по Кронштадтскому району г.СПб с целью составления протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КРФ об АП, при этом гр.ФИО3 указал, что имеет при себе наркотическое вещество «гашиш», хранимое для личного потребления (Т.1 л.д.11);

Копией протокола АП 

<

№> об административном правонарушении от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> составленного по ст.6.9 КоАП РФ в отношении ФИО3 (Т.1 л.д.12-13)

Копией рапорта от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> заместителя командира ОВ ППСП ОМВД России по Кронштадтскому району г. СПб Свидетель №6, согласно которому 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3 ФИО35, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., находился в общественном месте 

<

адрес> в состоянии опьянения (поведение не соответствовало обстановке, нарушение речи, расширенные зрачки, отсутствие запаха алкоголя изо рта) ФИО3 задержан по подозрению в совершении в нахождении в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача (Т.1 л.д.14);

Копией протокола ДЛ САП 

<

№> о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого ФИО3 был доставлен 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 часов 20 минут в дежурную часть ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга по подозрению в нахождении в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств и психотропных веществ (Т.1 л.д.15-16);

Копией протокола об административном задержании 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого ФИО3 был задержан 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 часов 20 минут за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (Т.1 л.д.18-19);

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого, в период с 12 часов 35 минут до 13 часов 20 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о/у ГКОН ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга Свидетель №7, в классе службы ФИО2 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых был досмотрен гр. ФИО3 в ходе которого у последнего в левом наружном кармане надетой на нем жилетки черного цвета обнаружена пластиковая баночка с камнеобразным веществом внутри, которая была изъята и упаковывается в бумажный конверт белого цвета, который опечатывается, снабжается пояснительными надписями и печатью «

<

№> ФИО2 по 

<

адрес> г. СПб». Согласно пояснениям ФИО3 внутри находится наркотик гашиш для личного потребления. В сумке черного цвета надетой через плечо ФИО3 обнаружен мобильный телефон марки «Honor» синего цвета с графическим ключом, продемонстрированным ФИО3 imei: 

<

№> imei2: 

<

№> с двумя сим-картами оператора «Тинькофф» +

<

№>, +

<

№>, который изъят, не упаковывался, также обнаружено: внутри сумки кошелек черного цвета с банковскими картами 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> (***), *** без номера, 16 рублей мелочью, пачка с сигаретами, бутылка водки «архангельская» (0,25л) бутылка водки «Мягкий знак» (0,25л), энергетический напиток «Адреналин Раш», лимонад «крем» (0,5л) жилетка в упаковке (Т.1 л.д.20);

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/4784-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 3,65г. является смесью, содержащей наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)- 1Н -идазол-3-карбоксамидо)бутаноат), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.10.2015 года №1097 (ред. от 29.07.2020 г.). На исследование израсходовано 0,05 г представленного вещества (Т.1 л.д.29);

Заключением эксперта №15/Э/3495-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого представленное на исследование вещество массой 3,60 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-MDMB(N)-022(метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-идазол-3-карбоксамидо)бутаноат), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.10.2015 года №1097 (ред. от 29.07.2020 г.) (Т.1 л.д.35-36);

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> следователем СО ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8 с применением средств фотофиксации были осмотрены конверт из бумаги белого цвета, на поверхности которого имеются оттиски печати круглой формы с текстом: «ЭКЦ*МВД России* Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью «Справка 15/И/4784-24 от 15.10.2024» и подписями, выполненными красителем синего цвета. Также на конверте имеется пояснительный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «упаковка». В осматриваемом конверте согласно Справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/4784-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, - первоначальная упаковка вещества – производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты-MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-идазол-3-карбоксамидо)бутаноат), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (с учетом изменений, утвержденных постановленном Правительства РФ от 12.10.2015 года №1097 (ред. от 29.07.2020 г.)), представляющее собой плоскоцилиндрический контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренный навинчивающейся крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий пластичное вещество, спрессованное в комочки неправильной формы, массой (на момент проведения исследования) 3,65 г. Вещество переупаковано экспертом в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в результате чего на внутренней поверхности первоначальной упаковки остается незначительное (следовое) количество вещества, не оказывающее влияния на общую массу. Цвет указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Вышеуказанный осматриваемый конверт из бумаги белого цвета, на поверхности которого имеются оттиски печати круглой формы с текстом: «ЭКЦ*МВД России*Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью «Справка 15/И/4784-24 от 15.10.2024» и подписями, также на конверте имеется пояснительный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «упаковка» видимых повреждений целостности не имеет, содержимое конверта не проверялось, конверт никаким образом в ходе осмотра не вскрывался (Т.1 л.д.38-40);

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого конверт из бумаги белого цвета, на поверхности которого имеются оттиски печати круглой формы с текстом: «ЭКЦ*МВД России*Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью «Справка 15/И/4784-24 от 15.10.2024» и подписями с первоначальной упаковкой вещества - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-идазол-3-карбоксамидо)бутаноат), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.10.2015 года №1097 (ред. от 29.07.2020г.)), представляющее собой плоскоцилиндрический контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренный навинчивающейся крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, на внутренней поверхности которой остается незначительное (следовое) количество вещества, не оказывающее влияния на общую массу, был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и передан на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кронштадтскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (Т.1 л.д.41-42, л.д.43, л.д.44);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга Свидетель №7 согласно которого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у 

<

адрес> был выявлен гр. ФИО3 ФИО36, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., находящийся в состоянии опьянения, схожем с наркотическим: поведение не соответствовало обстановке, нарушение речи при общении, расширенные зрачки, запах алкоголя отсутствовал. В дальнейшем ФИО3 был задержан и доставлен в ДЧ ОМВД России по Кронштадтскому району г.СПб с целью составления протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КРФ об АП, при этом ФИО3 указал, что имеет при себе наркотическое вещество гашиш, хранимое для личного потребления. В дальнейшем в период времени с 12 час. 35 мин. до 13 час. 20 мин. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в помещении класса службы ОМВД России по Кронштадтскому району г. СПб в ходе произведенного личного досмотра ФИО3 у последнего в присутствии понятых в левом наружном кармане надетой на него жилетки чёрного цвета была обнаружена пластиковая баночка с камнеобразным веществом внутри. Обнаруженное и изъятое было направлено на оперативное исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и согласно справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 15/И/4784-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> представленное на исследование вещество, общей массой 3,65 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-идазол-3-карбоксамидо)бутаноат), что является крупным размером для данного наркотического средства. Таким образом, в действиях ФИО3 ФИО37, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (Т.1 л.д.53);

Рапортом от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга Свидетель №7, согласно которому 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года в 12 час. 10 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ был задержан ФИО3 ФИО38, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., который в 12 час. 15 мин. был доставлен следователю СО ОМВД России по Кронштадтскому району г. СПб лейтенанту юстиции ФИО8 (Т.1 л.д.54);

Протоколом обыска (выемки) в жилище от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого, в период с 18 часов 40 минут до 22 часов 20 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> следователем СО ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8, в присутствии двух понятых, с участием подозреваемого ФИО3, собственника – ФИО7, о/у ГКОН ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга Свидетель №7, УУП ОУУП и ПДН ФИО9, ст. следователя СО ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга ФИО10, полицейского (кинолога) ОРП ПСП УМВД России по Красносельскому району ФИО11 специалиста ФИО12, с применением средств фотофиксации, был произведен обыск в 

<

адрес>. Квартира расположена на 3 этаже трехэтажного дома, вход в квартиру ограничен металлической дверью с запирающим устройством. Квартира состоит из 6 помещений слева направо: помещение №1 (кухня), помещение №2- спальная, помещение №3 - спальная, помещение №4- спальная, помещение №5 - ванная, помещение №6 - туалет, соединенные между собой коридором. В ходе обыска в помещения №3 были обнаружено и изъято: 1) 2 пакетика с комплементарной застежкой с остатками вещества белого цвета в белой коробке; 2) 1 полимерный пакет с остатками вещества коричневого цвета; 3) камнеобразное пластичное вещество коричневого цвета в белой коробке; 4) камнеобразное пластичное вещество коричневого цвета в белой коробке; 5) 7 пластиковых бутылок с отверстиями со следами нагара коричневого цвета; 6) 2 фрагмента нижней части пластиковых бутылок со следами нагара; 7) металлическая ложка со следами коричневого вещества в комплементарном пакете; 8) изолента темно-зеленого цвета; 9) электронные весы; 10) металлическая зажигалка с надписью «Parliament»; 11) пластиковая трубка; 12) 4 курительных трубки: 2 коричневого цвета, 1 черного цвета, 1 зеленого цвета; 13) 2 стеклянные колбы со следами нагара коричневого цвета; 14) металлическая ложка со следами нагара черного цвета с веществом белого цвета в полимерном прозрачном пакете; 15) металлическая складная ложечка; 16) 2 шприца с иглами; 17) прозрачная пластиковая пробирка с веществом белого цвета; 18) прозрачная стеклянная пробирка с пробкой серого цвета с веществом белого цвета; 19) 2 пластиковых пробирки коричневого цвета; 20) сверток из пакета полимерного белого цвета, обмотанный резинкой зеленого цвета, со шприцами, который не вскрывался. Из помещения коридора обнаружено и изъято 21) Электронные весы. Объекты 8,10 - упакованы в зеленый полимерный пакет с пояснительной надписью, печатан с подписями участвующих лиц. Объект №5 (3 пластиковых бутылки с отверстиями со следами нагара коричневого цвета) и объект №6 - упакованы в картонную коробку с надписью «суббота» с пояснительной надписью, опечатана с подписями участвующих лиц. Объект №9, 21 - упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатан, с подписями участвующих лиц. Объект №5 (4 пластиковых бутылки с отверстиями со следами нагара коричневого цвета) - упакованы в картонную коробку с надписью «Nike» с пояснительной надписью, печатана, скреплена подписями участвующих лиц. Объект № 16 - упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатан, с подписями участвующих лиц. Объект №12 - упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатан, с подписями участвующих лиц. Объекты №№11,18,19,13,17 - упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатан, с подписями участвующих лиц. Объекты №7, 14,15 - упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатан, с подписями участвующих лиц. Объект №20 - упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатан, с подписями участвующих лиц. Объекты №№ 1,2,3,4 - упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатан, с подписями участвующих лиц. Также из помещения №3 изъят предмет визуально схожий с ружьем, который был упакован в зеленый полимерный пакет с пояснительной надписью, опечатан, с подписями участвующих лиц. В ходе проведения обыска подозреваемый ФИО3 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, кроме «винтовки» (Т.1 л.д.86-96);

Заключением эксперта №15/Э/3488-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого на внутренней поверхности объектов №№1-5,7 (трубка из бесцветного полимерного материала с приклеенными этикетками с текстом «ручка скелета...» (обозначена №1); 2 трубки из бесцветного стекла сферической формы на конце (обозначены №2,3), на поверхности которых имеется налет вещества черно-коричневого цвета; пробирка микроцентрифужная из бесцветного полимерного материала, внутри которой находится тампон из волокнистого материала белого цвета (обозначено №4); пробирка из полимерного материала коричневого цвета, градуированная на 10 мл., на которую приклеена этикетка с рукописным текстом «3.39 3.45 вес тары». Внутри пробирки находится тампон из волокнистого белого материала (обозначено №5); флакон из бесцветного стекла, укупоренный резиной пробкой серого цвета, внутри которого находится тампон из волокнистого материала белого цвета (обозначено №7)) содержатся наркотические средства: метамфетамин (первитин) и производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом изменений, в действующей редакции). Определить массу метамфетамина (первитина) и альфа-пирролидиновалерофенона не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества. На внутренней поверхности объекта №6 (пробирка из полимерного материала коричневого цвета, градуированная на 10 мл, на которую приклеена этикетка с рукописным текстом: «4.90» (обозначено №6), содержится наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, Определить массу альфа- пирролидиновалерофенона не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом изменений, в действующей редакции) (Т.1 л.д.119-120);

Заключением эксперта №15/Э/3527-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого на экспертизу были предоставлены объекты: квадратная коробка белого цвета (объект исследования №1), в которой находятся: 2 (два) пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками (объекты исследования №2,3), на внутренних поверхностях которых имеется налет вещества белого цвета, определить массу которого не представилось возможным в связи с крайне малым «следовым» количеством; рифленый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала (объект исследования №4), на поверхности которого имеется налет вещества коричневого цвета, определить массу которого не представилось возможным в связи с крайне малым «следовым» количеством; вещество коричневого цвета (объект исследования №5), спрессованное в комок неправильной геометрической формы. Вещество обладает характерным пряным запахом. Масса вещества составляет №5-0,37. На исследование израсходовано 0,01г вещества №5. Вещество №5 находится в вышеуказанном пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой. На поверхности картонной коробки и рифленом пакете содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Определить массу тетрагидроканнабинола на поверхностях объектов не представилось возможным в виду его крайне малого (следового) количества. На поверхности, двух пакетов с комплементарными застежками содержится наркотическое средство - метамфетамин (первитин). Определить массу метамфетамина (первитина) на поверхностях объектов не представилось возможным в виду его крайне малого (следового) количества. Представленное на экспертизу растительное вещество, массой на момент проведения исследования 0,37г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (Т.1 л.д.127-129);

Заключением эксперта №15/Э/3489-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого на объектах: столовая ложка из металла серого цвета, на внутренней поверхности черпака которой имеется налет вещества белого цвета, а также тампоны из волокнистого материала бело-бежевого цвета (обозначено №1). На внешней поверхности черпака имеется следы нагара черного цвета. Черпак ложки помещен в пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; столовая ложка из металла серого цвета, на внутренней поверхности черпака которой имеется налет вещества белого цвета, а также тампоны из волокнистого материала белобежевого цвета (обозначено №2). На внешней поверхности черпака имеются следы нагара черного цвета. Черпак ложки помещен в пакет из бесцветного полимерного материала. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; тампер (тройник) для курительной трубки из металла серого цвета - набор, заключающий в себя топталку, лопатку, шило (обозначено №3). На поверхности тампера имеется налет вещества охристо-бурого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. На внутренней поверхности объектов №1,2, содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г ( с учетом изменений, в действующей редакции). Определить массу метамфетамина (первитина) не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. На поверхности объекта №3, содержится наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил -2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н -индазол-3-карбоксамидо)бутаноат(MDMB(N) - 022), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г ( с учетом изменений, действующей редакции). Определить массу метил - 3,3 – диметил – 2 - (1 - (пент-4-ен-1-ил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо)бутаноата не представляется возможным ввиду его крайне малого следового) количества (Т.1 л.д.136-137);

Заключением эксперта №15/Э/3490-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого на поверхности двух полимерных шприцов содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Определить массу альфа- пирролидиновалерофенона на поверхности шприцов не представилось возможным в виду их крайне малого (следового) количества, (Т.1 л.д.144-145);

Заключением эксперта №15/3/3491-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого на объектах: курительная трубка (объект обозначен экспертом №1) из дерева коричневого цвета. На утренней поверхности объекта №1 имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета, определить массу которого не представилось возможным ввиду малого (следового) количества; курительная трубка (объект обозначен экспертом №2) из металла черного цвета. На внутренней поверхности объекта №2 имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета, определить массу которого не представилось возможным ввиду малого (следового) количества; курительная трубка (объект обозначен экспертом №3) из металла черного цвета и полимерного материала бежевого цвета. На внутренней поверхности объекта №3 имеется слоение вещества темно-коричневого цвета, определить массу которого не представилось возможным ввиду малого (следового) количества; курительная трубка (объект обозначен экспертом №4) из металла зеленого цвета. На внутренней поверхности объекта №4 имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета, определить массу которого не представилось возможным ввиду малого (следового) количества. На поверхностях объектов №№1,3,4 содержатся наркотические средства - тетрагидроканнабинол и производное 2-( 1-бутил-1Н- индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат(синонимMDMB(N)-22)включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом последних изменений и дополнений). Определить массу тетрагидроканнабинола и производного 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты-метил - 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноата (синоним MDMB(N)-022) не представилось возможным ввиду их малого (следового) количества. На поверхности объекта №2 содержится наркотическое средство - производное 2 - (1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты-метил- 3,3-диметил-2-(1- (пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним MDMB(N) - 022), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом последних изменений и дополнений). Определить массу производного 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен- 1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-бутаноата (синоним MDMB(N)-022) не представилось возможным ввиду его малого (следового) количества (Т.1 л.д.152-155);

Заключением эксперта №15/Э/3492-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого на объектах: шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначен экспертом №1) без градуировки, снабженный инъекционной иглой в защитном колпачке, содержащий прозрачную жидкость светло-коричневого цвета, массой на момент проведения исследования 0,28г; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится внешне пустые два шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначены экспертом №№2,3) без градуировки и шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначен экспертом №4) градуированный на 2 мл, снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; 11 (одиннадцать) внешне пустых шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначены экспертом №№5-15) градуированные на 1 мл каждый, снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; внешне пустой шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначен экспертом №16) градуированный на 1 мл, снабженный канюлей от инъекционной иглы; вскрытая пустая полимерно-бумажная упаковка из-под шприца; вскрытая полимерно-бумажная упаковка, в которой находится два внешне пустых шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначены экспертом №№17,18) градуированные на 1мл каждый, снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; вскрытая полимерно-бумажная упаковка, в которой находится две инъекционные иглы защитных колпачках (обозначены экспертом №№19,20); сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный резинкой зеленого цвета, в котором находится шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала, (обозначен №21) градуированный на 2 мл, снабженный инъекционной иглой в защитном колпачке, и три инъекционные иглы в защитных колпачках (обозначены экспертом №№22-24). Жидкость из шприца №1, массой 0,28г, является смесью, содержащей наркотическое средство - метамфетамин (первитин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от 30.06.2010 года №486, от 07.07.2011 года №540). Масса сухого остатка жидкости после проведения экспертизы на момент осмотра составила 0,03 г. Жидкость израсходована полностью. На внутренних поверхностях объектов №№2,11,12,13, содержатся наркотические средства - метамфетамин (первитин) и производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от 30.06.2010 года №486, от 07.07.2011 года №540, от 30.10.2010 года №882). Определить массу наркотических средств не представилось возможным в виду их малого (следового) количества. На внутренних поверхностях объектов №№4,5,6,7,10,14,15,16,17,18, содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, заключенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от 30.10.2010 года №882). Определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду его малого (следового) количества. На внутренних поверхностях объектов №№3,8,9,19,20,21,22,23,24, наркотических средств, психотропных веществ, а также их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (Т.1 л.д.162-164);

Заключением эксперта №15/3/3494-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого на объектах в коробке 1: бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №1), емкостью 1л, с приклеенной этикеткой с цветными изображениями и текстом «Evervess COLA», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №2), с приклеенной этикеткой с цветными изображениями и текстом «Evervess вкус Биттер», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности

бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №3), емкостью 0,5л, с приклеенной этикеткой с цветными изображениями и текстом «Добрый вкус Лесные ягоды». В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества;

бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №4), емкостью 0,5л, с приклеенной этикеткой с текстом «Добрый COLA», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду крайне малого (следового) количества. В коробке 2: бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №5), закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №6), в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №7), в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; фрагмент бутылки (нижняя часть) из полимерного материала бледно-голубого цвета (обозначен №8), на внутренней поверхности которого имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; фрагмент бутылки (нижняя часть) из бесцветного полимерного материала (обозначен №9), на внутренней поверхности которого имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; На внутренней поверхности объектов №1,9, содержится наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол3-карбоксамидо)уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4- ен-1-ил)-1Н-индазол- 3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-022), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом изменений в действующей редакции). Определить массу метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноата не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. На внутренней поверхности объектов №2-4,8, содержатся наркотические средства: тетрагидроканнабинол и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты-метил-3,3 – диметил – 2 - ( 1 - ( пент -4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (МDMB(N)-022), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом изменений в действующей редакции). Определить массу тетрагидроканнабинола и метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол- 3-карбоксамидо) бутаноата (MDMB(N)-022) не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества. На внутренней поверхности объектов №5-7 содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом изменений в действующей редакции). Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества (Т.1 л.д.171-173);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 20 часов 30 минут до 21 час 30 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> следователем СО ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8 с применением средств фотофиксации были осмотрены: 1) сверток из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный на приклеенном отрезке бумаги печатью «ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью «экспертиза 15/Э/3495-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г» с подписями, выполненные красителем синего цвета, внутри, которого согласно заключению эксперта 15/Э/3495-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> находится первоначальная упаковка и пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий пластичное вещество, спрессованное в комочки неправильной формы, массой (на момент проведения исследования) 3,60г, являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты-MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1- ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.10.2015 года №1097 (ред. от 29.07.2020)). Вышеуказанный осматриваемый сверток видимых повреждений целостности не имеет, содержимое свертка не проверялось, сверток никаким образом в ходе осмотра не вскрывался; 2) бумажный конверт, заклеенный и опечатанный печатями «ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с подписью, пояснительной надписью «к экспертизе №15/Э/3488-24 от 25.10.2024», выполненные красителем синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №15/Э/3488-24 от 25.10.2024г. находится первоначальная упаковка; трубка из бесцветного полимерного материала с приклеенными этикетками с текстом «ручка скелета...» обозначена №1); 2 трубки из бесцветного стекла сферической формы на конце (обозначены №2,3), на поверхности которых имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; пробирка микроцентрифужная из бесцветного полимерного материала, внутри которой заходится тампон из волокнистого материала белого цвета (обозначено №4); пробирка из полимерного материала коричневого цвета, градуированная на 10 мл, на которую приклеена этикетка с рукописным текстом «3.39 3.45 вес тары». Внутри пробирки находится тампон из волокнистого белого материала (обозначено №5); пробирка из полимерного материала коричневого цвета, градуированная на 10 мл., на которую приклеена этикетка с рукописным текстом: «4.90» (обозначено №6); флакон из бесцветного стекла, укупоренный резиной пробкой серого цвета, внутри которого находится тампон из волокнистого материала белого цвета обозначено №7); Цвет указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при смешанном освещении. На внутренней поверхности объектов 1-5,7, представленных по уголовному делу 

<

№>, содержатся наркотические средства: метамфетамин (первитин) и производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидининовалерофенон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г (с четом изменений в действующей редакции). Определить массу метамфетамина (первитина) и альфа-пирролидиновалерофенона не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества. На внутренней поверхности объекта №6, представленного по головному делу 

<

№> содержится наркотическое средство производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г (с учетом вменений в действующей редакции). Определить массу альфа-пирролидиновалерофенона не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. Вышеуказанный осматриваемый бумажный конверт видимых повреждений целостности не имеет, содержимое конверта не проверялось, конверт никаким образом в ходе осмотра не вскрывался; 3) бумажный пакет, заклеенный и опечатанный печатями «ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области», снабженный подписью, пояснительной надписью: «к экспертизе №15/Э/3489-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> - две ложки с тампонами в пакетах, тампер», выполненные красителем синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №15/Э/3489-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. находится: первоначальная упаковка; столовая ложка из металла серого цвета, на внутренней поверхности черпака которой имеется налет вещества белого цвета, а также тампоны из волокнистого материала бело-бежевого цвета (обозначено №1). На внешней поверхности черпака имеется следы нагара черного цвета. Черпак ложки помещен в пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; столовая ложка из металла серого цвета, на внутренней поверхности черпака которой имеется налет вещества белого цвета, а также тампоны из волокнистого материала бело-бежевого цвета (обозначено №2). На внешней поверхности черпака имеются следы нагара черного цвета. Черпак ложки помещен в пакет из бесцветного полимерного материала. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; тампер (тройник) для курительной трубки из металла серого цвета - набор, включающий в себя топталку, лопатку, шило (обозначено №3). На поверхности тампера имеется налет вещества охристо-бурого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. Цвет указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при смешанном освещении. На внутренней поверхности объектов №1,2, представленных по уголовному делу 

<

№>, содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г (с учетом изменений в действующей редакции). Определить массу метамфетамина (первитина) не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. На поверхности объекта №3, представленного по уголовному делу 

<

№> содержится наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты-метил -3,3 – диметил – 2 - (1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-нндазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB (N) - 022), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г (с учетом изменений в действующей редакции). Определить массу метил-3,3- диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноата не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. Вышеуказанный осматриваемый бумажный пакет видимых повреждений целостности не имеет, содержимое пакета не проверялось, пакет никаким образом в ходе осмотра не вскрывался; 4) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, завязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бумажной бирке печатью «ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», снабженный подписью и пояснительной надписью: «заключение №15/Э/3490-24 от 25.10.2024», выполненные красителем синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №15/Э/3490-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> находится первоначальные упаковки, 2 (два) полимерных одноразовых шприца. Снабженные штоками и иглами в защитных полимерных футлярах (объекты исследования №1,2). Цвет указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. На поверхности, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

№>, двух полимерных шприцов содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, включены в Список I наркотических средств Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденный Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 г в текущей редакции). Определить массу альфа-пирролидиновалерофенона на поверхности шприцов не представилось возможным в виду их крайне малого (следового) количества. Вышеуказанный осматриваемый пакет видимых повреждений целостности не имеет, содержимое пакета не проверялось, пакет никаким образом в ходе осмотра не вскрывался; 5) конверт из бумаги белого цвета, опечатанный отрезком бумаги белого цвета с подписью и оттиском печати «ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», снабженный пояснительной надписью «к заключению эксперта №15/Э/3527-24 (перв. Уп-ки объектов №1-4)», надписи выполнены красителем синего цвета, с прикрепленным скобкой пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, завязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бумажной бирке печатью печати «ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с подписью, и пояснительной надписью: «Заключение №15/Э/3527-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> » выполненные красителем синего цвета, внутри которых согласно заключению эксперта №15/Э/3527-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> находится внешняя упаковка, квадратная коробка белого цвета (объект исследования №1), в которой находятся: 2 (два) пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками (объекты исследования №2,3), на внутренних поверхностях которых имеется налет вещества белого цвета, определить массу, которого не представилось возможным в связи с крайне малым «следовым» количеством; рифленый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала (объект исследования №4), на поверхности которого имеется налет вещества коричневого цвета, определить массу которого не представилось возможным в связи с крайне малым «следовым» количеством; вещество коричневого цвета (объект исследования №5), спрессованное в комок неправильной геометрической формы. Вещество обладает характерным пряным запахом. Масса вещества составляет №5-0,37. Цвет указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. На исследование израсходовано 0,01 г вещества №5. Вещество №5 находится в вышеуказанном пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой. На поверхности, представленных на экспертизу по материалам головного дела 

<

№>, картонной коробки и рифленом пакете содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Определить массу тетрагидроканнабинола на поверхностях объектов не представилось возможным в виду его крайне малого (следового) количества. На поверхности, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

№>, двух пакетов с комплементарными застежками содержится наркотическое средство - метамфетамин (первитин). Определить массу метамфетамина (первитина) на поверхностях объектов не представилось возможным в виду его крайне малого (следового) количества. Представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

№>, растительное вещество, массой на момент проведения исследования 0,37г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Вышеуказанные осматриваемые конверт и пакет видимых повреждений целостности не имеют, содержимое не проверялось, конверт и пакет никаким образом в ходе осмотра не вскрывались; 6) конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный отрезками бумаги белого цвета с подписями и оттисками печати «ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», снабженный пояснительной надписью «к заключению №15/Э/3492-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> /подпись/ ФИО13/, надписи выполнены красителем синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №15/Э/3492-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> находится: внешняя упаковка; шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначен экспертом №1) без градуировки, снабженный инъекционной иглой в защитном колпачке, содержащий прозрачную жидкость светло-коричневого цвета, массой на момент проведения исследования 0,28г; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится внешне пустые два шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначены экспертом №№2,3) без градуировки и шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначен экспертом №4) градуированный на 2 мл, снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; 11 (одиннадцать) внешне пустых шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначены экспертом №№5-15) градуированные на 1 мл каждый, снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; внешне пустой шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначен экспертом №16) градуированный на 1 мл, снабженный канюлей от инъекционной иглы; вскрытая пустая полимерно-бумажная упаковка из-под шприца; вскрытая полимерно-бумажная упаковка, в которой находится два внешне пустых шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначены экспертом №№17,18) градуированные на 1мл каждый, снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; вскрытая полимерно-бумажная упаковка, в которой находится две инъекционные иглы в защитных колпачках (обозначены экспертом №№19,20); сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный резинкой зеленого цвета, в котором находится шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала, (обозначен №21) градуированный на 2 мл, снабженный инъекционной иглой в защитном колпачке, и три инъекционные иглы в защитных колпачках (обозначены экспертом №№22-24). Цвет указан по индивидуальному восприятию эксперта при естественном и искусственном освещении. Жидкость из шприца №1, массой 0,28г, представленного на исследование по уголовному делу 

<

№>, является смесью, содержащей наркотическое средство - метамфетамин (первитин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от 30.06.2010 года №486, от 07.07.2011 года №540). Масса сухого остатка жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре +70°С, составила 0,03г. На внутренних поверхностях объектов №№2,11,12,13, представленных на исследование по уголовному делу 

<

№>, содержатся наркотические средства - метамфетамин (первитин) и производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от 30.06.2010 года №486, от 07.07.2011 года №540, от 30.10.2010 года №882). Определить массу наркотических средств не представилось возможным в виду их малого (следового) количества. На внутренних поверхностях объектов №№4,5,6,7,10,14,15,16,17,18, представленных на исследование по уголовному делу 

<

№>, содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с четом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от 30.10.2010 года №882). Определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду его малого (следового) количества. На внутренних поверхностях объектов №№3,8,9,19,20,21,22,23,24, представленных на исследование по уголовному делу 

<

№>, наркотических средств, психотропных веществ, а также их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Вышеуказанный осматриваемый конверт видимых повреждений целостности не имеет, содержимое конверта не проверялось, конверт никаким образом в ходе осмотра не вскрывался; 7) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета с подписью, оттиском печати «ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и пояснительной надписью: «заключение №15/Э/3491-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> /подпись/» надписи выполнены красителем синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №15/Э/3491-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> находится: внешняя упаковка (бумажный конверт); курительная трубка (объект обозначен экспертом №1) из дерева коричневого цвета. На внутренней поверхности объекта №1 имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета, определить массу которого не представилось возможным ввиду малого (следового) количества; курительная трубка (объект обозначен экспертом №2) из металла черного цвета. На внутренней поверхности объекта №2 имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета, определить массу которого не представилось возможным ввиду малого (следового) количества; курительная трубка (объект обозначен экспертом №3) из металла черного цвета и полимерного материала бежевого цвета. На внутренней поверхности объекта №3 имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета, определить массу которого не представилось возможным ввиду малого (следового) количества; курительная трубка (объект обозначен экспертом №4) из металла зеленого цвета. На внутренней поверхности объекта №4 имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета, определить массу которого не представилось возможным ввиду малого (следового) количества. Цвета указаны по индивидуальному восприятию эксперта при смешанном освещении. На поверхностях представленных (по материалам уголовного дела 

<

№>) объектов №№1,3,4 (курительные трубки), содержатся наркотические средства - тетрагидроканнабинол и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним MDMB(N)22), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений и дополнений). Определить массу тетрагидроканнабинола и производного 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил- 2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н –индазол-3-карбоксамидо)бутаноата (синоним MDMB(N)-022) не представилось возможным ввиду их малого (следового) количества. На поверхности представленных (по материалам уголовного дела 

<

№>) объекта №2 (курительная трубка) содержится наркотическое средство производное 2 -(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним MDMB(N)-022), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства Ф №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений и дополнений). Определить массу производного 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синонимMDMB(N)022) не представилось возможным ввиду его малого (следового) количества. Вышеуказанный осматриваемый пакет видимых повреждений целостности не имеет, содержимое пакета не проверялось, пакет никаким образом в ходе осмотра не скрывался; 8) 2 картонные коробки, оклеенные липкой лентой типа скотч, опечатанные отрезками бумаги с оттисками печатей «ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», снабженных подписями и пояснительными надписями: «к экспертизе №15/Э/3494-24 от 28.10.2024», выполненные красителем синего цвета, внутри которых согласно заключению эксперта №15/Э/3494-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> находится: бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №1), емкостью 1л, с приклеенной этикеткой с цветными изображениями и текстом «Evervess СOLA», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №2), с приклеенной этикеткой с цветными изображениями и текстом «Evervess вкус Биттер», закрытая завинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №3), емкостью 0,5л, с приклеенной этикеткой : цветными изображениями и текстом «Добрый вкус Лесные ягоды». В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №4), емкостью 0,5л, с приклеенной этикеткой с текстом «Добрый COLA», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №5), закрытая завинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №6), в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; бутылка из бесцветного полимерного материала (обозначена №7), в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; фрагмент бутылки (нижняя часть) полимерного материала бледно-голубого цвета (обозначен №8), на внутренней поверхности которого имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; фрагмент бутылки (нижняя часть) из бесцветного полимерного материала (обозначен №9), на внутренней поверхности которого имеется налет вещества черно-коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; Цвет указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при смешанном освещении. На внутренней поверхности объектов №1,9, представленных по уголовному делу 

<

№>, содержится наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-022), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г (с учетом изменений в действующей редакции). Определить массу метил-3,3-диметил-2-(1-( пент-4-ен-1-ил )-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноата не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. На внутренней поверхности объектов №2-4,8, представленных уголовному делу 

<

№>, содержатся наркотические средства: тетрагидроканнабинол и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (МDMB(N)-022), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г (с учетом изменений в действующей редакции). Определить массу тетрагидроканнабинола и метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо)бутаноата (MDMB(N)-022) не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества. На внутренней поверхности объектов №5-7, представленных по уголовному делу 

<

№>, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г (с учетом изменений в действующей редакции). Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. Вышеуказанные осматриваемые 2 картонные коробки, видимых повреждений целостности не имеют, содержимое коробок не проверялось, коробки никаким образом в ходе осмотра не вскрывались (Т.1 л.д.175-192);

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого: 1) бутылка из бесцветного полимерного материала, емкостью 1л, с приклеенной этикеткой с цветными изображениями и текстом «Evervess COLA», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета; бутылка из бесцветного полимерного материала с приклеенной этикеткой с цветными изображениями и текстом «Evervess вкус Биттер», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета; бутылка из бесцветного полимерного материала емкостью 0,5л, с приклеенной этикеткой с цветными изображениями и текстом «Добрый вкус Лесные ягоды». В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета; бутылка из бесцветного полимерного материала, емкостью 0,5л. с приклеенной этикеткой с текстом «Добрый COLA», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества коричневого цвета, упакованные в картонную коробку 1; бутылка из бесцветного полимерного материала, закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета; бутылка из бесцветного полимерного материала, в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества черно-коричневого цвета; бутылка из бесцветного полимерного материала, в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия. На внутренней поверхности бутылки имеется налет вещества коричневого цвета; фрагмент бутылки (нижняя часть) из полимерного материала бледно-голубого цвета, на внутренней поверхности которого имеется налет вещества черно-коричневого цвета; фрагмент бутылки (нижняя часть) из бесцветного полимерного материала, на внутренней поверхности которого имеется налет вещества черно-коричневого цвета упакованные в картонной коробке 2; 2) внешняя упаковка (бумажный конверт); курительная трубка из дерева коричневого цвета с имеющимся наслоением вещества темно-коричневого цвета; курительная трубка из металла черного цвета с имеющимся наслоением вещества темно-коричневого цвета; курительная трубка из металла черного цвета и полимерного материала бежевого цвета с имеющимся наслоением наслоение вещества темно-коричневого цвета; курительная трубка из металла зеленого цвета с имеющимся наслоением наслоение вещества темно-коричневого цвета, упакованные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; 3) внешняя упаковка; шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала без градуировки, снабженный инъекционной иглой в защитном колпачке, содержащий прозрачную жидкость светло-коричневого цвета, массой на момент проведения исследования 0,28г; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится внешне пустые два шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала без градуировки и шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала градуированный на 2 мл., снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; 11 (одиннадцать) внешне пустых шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала градуированные на 1 мл., снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; внешне пустой шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала градуированный на 1 мл., снабженный канюлей от инъекционной иглы; вскрытая пустая полимерно-бумажная упаковка из-под шприца; вскрытая полимерно-бумажная упаковка, в которой находится два внешне пустых шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала градуированные на 1мл. каждый, снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; вскрытая полимерно-бумажная упаковка, в которой находится две инъекционные иглы в защитных колпачках; сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный резинкой зеленого цвета, в котором находится шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала, градуированный на 2 мл., снабженный инъекционной иглой в защитном колпачке, и три инъекционные иглы в защитных колпачках, упакованные в конверт из бумаги белого цвета; 4) внешняя упаковка, квадратная коробка белого цвета; 2 (два) пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками, на внутренних поверхностях которых имеется налет вещества белого цвета, определить массу которого не представилось возможным в связи с крайне малым «следовым» количеством; рифленый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на поверхности которого имеется налет вещества коричневого цвета; вещество коричневого цвета спрессованное в комок неправильной геометрической формы, массой на момент проведения исследования 0,37г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованные в конверт из бумаги белого цвета и пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой; 5) первоначальные упаковки, 2 (два) полимерных одноразовых шприца, снабженные штоками и иглами в защитных полимерных футлярах, упакованные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; 6) первоначальная упаковка; столовая ложка из металла серого цвета с налетом вещества белого цвета и следы нагара черного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; тампоны из волокнистого материала бело-бежевого цвета; столовая ложка из металла серого цвета с налетом вещества белого цвета и следами нагара черного цвета; тампоны из волокнистого материала бело-бежевого цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала; тампер (тройник) для курительной трубки из металла серого цвета - набор, включающий в себя топталку, лопатку, шило с налетом вещества охристо-бурого цвета, упакованные в бумажный пакет; 7) первоначальная упаковка; трубка из бесцветного полимерного материала с приклеенными этикетками с текстом ручка скелета...»; 2 трубки из бесцветного стекла сферической формы на конце, с налетом вещества черно-коричневого цвета; пробирка микроцентрифужная из бесцветного полимерного материала, внутри которой находится тампон из волокнистого материала белого цвета; пробирка из полимерного материала коричневого цвета, градуированная на 10 мл, на которую приклеена этикетка с рукописным текстом «3.39 3.45 вес тары» внутри с тампон из волокнистого белого материала; пробирка из полимерного материала коричневого цвета, градуированная на 10 мл, на которую приклеена этикетка с рукописным текстом: «4.90»; флакон из бесцветного стекла, укупоренный резиной пробкой серого цвета с тампон из волокнистого материала белого цвета внутри, упакованные в бумажный конверт; 8) первоначальная упаковка - пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий пластичное вещество, спрессованное в комочки неправильной формы, массой (на момент проведения исследования) 3,60г., являющееся смесью содержащей наркотическое средство-производное 2-(1–бутил-1Н–индазон-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил – 2 -(1 - (пент-4-ен-1-ил)-1Н- индазол – 3 - карбоксамидо) бутаноат). Масса после проведения экспертизы на момент осмотра: 3,55г., упакованные в сверток из бумаги белого цвета - были признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и переданы на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кронштадтскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (Т.1 л.д.193-205, л.д.206-210, л.д.211-215);

Заключением эксперта №15/Э/3493-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого на объектах: электронные весы из полимерного материала серого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой (объект обозначен экспертом №1); металлический футляр серого цвета, в котором находятся электронные весы из полимерного материала серого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой (объект обозначен экспертом №2) с налетом вещества серого цвета; вещество с поверхности весов №1 в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, массой 0,03г (после проведения экспертизы). Вещество с поверхности весов №1 является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I наркотических средств Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, массой 0,03 г. На поверхности весов №1 содержатся наркотические средства метамфетамин (первитин) и тетрагидроканнабинол, включенные в Список I наркотических средств Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года.(с учетом вменений и дополнений на текущую дату). Массу метамфетамина (первитина) и тетрагидроканнабинола определить не представилось возможным ввиду крайне малого (следового) их количества. На поверхности весов №2 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (Т.1 л.д.221-222);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 20 часов 30 минут до 21 час 30 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> следователем СО ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8 с применением средств фотофиксации были осмотрены один полимерный пакет, опечатанный на приклеенной белой бумажной бирке печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета: «Закл. эксп №15/Э/3493-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>/подпись/», внутри которого согласно заключению эксперта №15/Э/3493-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> находится: - первоначальная упаковка; - электронные весы из полимерного материала серого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой (объект обозначен экспертом №1); металлический футляр серого цвета, в котором находятся электронные весы из полимерного материала серого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой (объект обозначен экспертом №2) с налетом вещества серого цвета; - вещество с поверхности весов №1 в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, массой 0,03г (после проведения экспертизы); Цвет вещества, весов указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Вещество с поверхности весов №1 является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I наркотических средств Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, массой 0,03 г. На поверхности весов №1 содержатся наркотические средства метамфетамин (первитин) и тетрагидроканнабинол, включенные в Список I наркотических средств Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года ( с учетом изменений и дополнений на текущую дату). Массу метамфетамина (первитина) и тетрагидроканнабинола определить не представилось возможным ввиду крайне малого (следового) их количества. На поверхности весов №2 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. Вышеуказанный осматриваемый один полимерный пакет видимых повреждений целостности не имеет, содержимое свертка не проверялось, сверток никаким образом в ходе осмотра не вскрывался (Т.1 л.д.224-227);

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого первоначальная упаковка; электронные весы из полимерного материала серого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой с налетом вещества серого цвета, являющимся наркотическим средством метамфетамин (первитин) и тетрагидроканнабинол; вещество с поверхности весов в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, массой 0,03г., являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); металлический футляр серого цвета, в котором находятся электронные весы из полимерного материала серого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой, упакованные в полимерный пакет - были признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и переданы на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга по квитанции 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (Т.1 л.д.228-229, л.д.230, л.д.231);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 11 часов 00 минут до 11 час 20 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> следователем СО ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8 с применением средств фотофиксации были осмотрены зеленый полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «68 СО ОМВД России по Кронштадтскому району г.СПб», оклеенный прозрачной липкой лентой типа скотч, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, изъятый в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес> На момент осмотра вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: металлическая зажигалка неправильной формы, со следами эксплуатации, с повреждениями в виде многочисленных царапин, потертостей и сколов на поверхности. На лицевой стороне с надписью «parliament», на оборотной стороне с надписью «Курение убивает», на нижней стороне имеет отверстие для осуществления заправки газом, надпись «SYNOCO». Верхняя часть зажигалки представляет собой откидную крышку, при открытии которой зажигалка издает щелчок и зажигает выпускаемый газ; моток изоленты темно-зеленого цвета. По окончанию осмотра, вышеуказанные предметы были упакованы в бумажный конверт белого цвета, оклеенный липкой лентой типа скотч, с пояснительной надписью и подписью следователя, опечатанный оттиском печати «68 СО ОМВД России по Кронштадтскому району г.СПб» на отрезке бумаги белого цвета, первоначальная упаковка была утилизирована следователем в мусорную урну во дворе ОМВД России по Кронштадтскому району г. Санкт- Петербурга (Т.1 л.д.232-235);

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого металлическая зажигалка «parliament», изолента темно-зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета были признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и переданы на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кронштадтскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (Т.1 л.д.236, л.д.237, л.д.238).

Органами предварительного расследования ФИО3 было предъявлено обвинение по ч.3 ст.30 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании, до удаления суда в совещательную комнату, по результатам судебного следствия и исследованных доказательств, государственный обвинитель Раздьяконова Л.М. на основании п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ просила изменить обвинение ФИО3 в сторону смягчения, путем переквалификации деяния с ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели быта наркотического средства в крупном размере, поскольку в соответствии с разъяснениям, изложенным в пункте 7 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

В пункте 13 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» указано, что под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Исследованными в суде доказательствами установлено, что ФИО3 был задержан 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у 

<

адрес> в состоянии опьянения, схожим с наркотическим. Доставлен в ОМВД России по Кронштадтскому району. В ходе личного досмотра, проведенного 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у ФИО3 обнаружено и изъято, наряду с другими предметами, пластиковая баночка с камнеообразным веществом внутри.

При проведении судебной экспертизы установлено, что изъятое у ФИО3 вещество является смесью, содержащей наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты -MDMB(N)-022(метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат), общей массой 3,65 грамма.

В отношении ФИО3 оперативно-розыскные мероприятия в целях изобличения последнего к незаконным действиям по факту сбыта наркотических средств не проводились. Оперативным подразделением документы, полученные в рамках проведения ОРМ, следователю не предоставлялись и следователем не оценивались как доказательства.

При этом, наличие по месту жительства ФИО3 весов, шприцов, изоленты и иных объектов не свидетельствуют об умысле ФИО3 к сбыту наркотического средства.

Таким образом, сведений о наличии у ФИО3 умысла на незаконный сбыт наркотического средства отсутствует. Квалификация органа предварительного следствия исследованными доказательствами не подтверждена.

С учетом изложенного, государственный обвинитель Раздьяконова Л.М. просила принять новую формулировку обвинения ФИО3 как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а именно: ФИО3 имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупном размере, умышленно незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до момента его задержания сотрудниками полиции в 11 часов 39 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у 

<

адрес> в левом наружном кармане надетой на нем жилетки черного цвета пластиковую баночку с камнеообразным веществом внутри, массой 3,65 г., которое согласно заключению эксперта №15/3/3495-24 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное 2-(1- бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусной кислоты - МDМВ(N) – 022(метил-3,3-диметил-2 -(1-(пент-4-ен-1-ил)-1 Н-индазол- 3-карбоксамидо)бутаноат), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.10.2015 № 1097), согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, а также их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства, вплоть до момента изъятия вышеуказанного вещества в указанной массе в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 20 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в классе службы ОМВД России по Кронштадтскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, то есть в совершении преступления, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 п.8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание.

Изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения, в соответствии с п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем.

Оценивая собранные по делу доказательства, в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности которых не имеется, которые являются достаточными и относимыми, полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми, суд полностью соглашается с позицией государственного обвинителя.

Кроме того, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд учитывает, что предложенная государственным обвинителем квалификация действий подсудимого ФИО3 по ч.2 ст.228 УК РФ не ухудшает его положение, а объем предъявленного ему обвинения при этом уменьшается, в то время, как не изменяются обстоятельства совершения деяния, которые вменяются в вину подсудимому.

Таким образом, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку считает установленным факт совершения им незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Квалификация действий ФИО3 в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, нашла свое объективное подтверждение исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела, а также показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6 (по обстоятельствам задержания и доставления ФИО3 в отдел полиции), свидетеля ФИО15 (непосредственно проводившего личный досмотр ФИО3), свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 (участвовавших в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО3), свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 (участвовавших в качестве понятых при производстве обыска в квартире ФИО3), которые последовательны, противоречий не содержат, логичны, согласуются как между собой, так и с иными собранными и проверенными в ходе судебного заседания доказательствами по делу, в частности: рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколом личного досмотра, протоколом обыска, справкой о результатах оперативного исследования, заключениями экспертов, протоколами осмотра предметов, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, вещественными доказательствами, которые в том числе были осмотрены в ходе судебного разбирательства. Противоречий в показаниях свидетелей, ставящих их показания под сомнение, судом не установлено. Каких-либо оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО3, судом не установлено и не усматривается, ранее свидетели с ФИО3 знакомы не были, неприязненных отношений к подсудимому у последних не имеется, также не установлено и то, что указанные свидетели, имели какую-либо личную или служебную заинтересованность в исходе настоящего дела. Перед допросом, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

В ходе судебного заседания, показания свидетелей подсудимым ФИО3 не оспаривались, так же как и не оспаривались сведения, содержащиеся в исследованных судом письменных доказательств по делу. 

Таким образом, суд находит показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 соответствующими действительности и заслуживающими доверия в полном объеме. 

Признательные показания подсудимого ФИО3 полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, причин для самооговора ФИО3 в судебном заседании не установлено.

Заключения экспертов, данные в рамках настоящего уголовного дела и исследованные судом в ходе судебного разбирательства, соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, являются научно-обоснованными, полными и непротиворечивыми, выполнены квалифицированными специалистами, лица производившие экспертизу, в исходе настоящего дела не заинтересованы. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в объективности и обоснованности выводов экспертов у суда не имеется.

Существенных нарушений норм ФЗ и Конституции РФ при получении доказательств в ходе проведения предварительного следствия, представленных стороной обвинения и оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает. 

При назначении ФИО3 наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи, отношение к содеянному.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, является гражданином РФ (Т.2 л.д.40-41), имеет постоянную регистрацию и место жительства на территории РФ (Т.2 л.д.40-41), на учете у врача-психиатра СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 74» и врача-нарколога СПб ГБУЗ «Городская наркологическая больница» диспансерно-поликлиническое отделении № 3 Наркологический кабинет Кронштадтского района - не состоит (т.2 л.лд.51, л.д.53, л.д.55, л.д.57), официально трудоустроен в ООО «Урал-Тем» в должности электромонтажника, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей своей супруги 2019 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет хроническое заболевание «гайморит». Указанные выше обстоятельства, в своей совокупности, в соответствии с п.«г» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, признаются судом как смягчающие наказание обстоятельства.

Вместе с тем, ФИО3 совершил умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющее повышенную общественную опасность, которое, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, имеет действующее административное взыскание за совершение правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (Т.2 л.д.48-49), ранее судим (Т.2 л.д.47), настоящее преступление совершено им в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости по приговору Кронштадтского районного суда Санкт-Петербурга от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года за совершение особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, наказание по которым в виде лишения свободы им отбывалось реально, а также в период условного осуждения по приговору Мирового суда судебного участка № 109 г.Санкт-Петербурга от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (Т.2 л.д.59-60), в связи с чем в действиях ФИО3, в соответствии со ст.18 УК РФ, усматривается рецидив преступлений, который в соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным. При этом, при признании рецидива преступлений судом, в соответствии с п.«а» и п.«в» ч.4 ст.18 УК РФ, не учитывается судимость по приговору Мирового судьи Судебного участка № 109 Санкт-Петербурга от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. 

Обстоятельством отягчающим наказание, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений.

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, совершение настоящего преступления ФИО3 в период условного осуждения по приговору Мирового судьи Судебного участка № 109 Санкт-Петербурга от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, а также в период неснятой и непогашенной в установленном порядке судимости по приговору Кронштадтского районного суда Санкт-Петербурга от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года, за совершение аналогичного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, наличие в действиях ФИО3 отягчающего обстоятельства - рецидива, суд полагает, что достижение целей наказания и исправление ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества и наказание подсудимому ФИО3 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО3 по приговору Мирового судьи Судебного участка № 109 Санкт-Петербурга от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> подлежит отмене, а окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ.

Вместе с тем, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, признание вины, раскаяние в содеянном, трудоустройство, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа либо ограничения свободы. 

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельств дела, степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает.

Помимо этого, учитывая требования п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ, оснований для назначения ФИО3 наказания с применением положений ст.73 УК РФ не имеется.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, в соответствии со ст.ст.131-132 УПК РФ, состоящие из суммы, подлежащей возмещению адвокату по назначению Чернышеву А.А., за оказание юридической помощи ФИО3 по настоящему уголовному делу, подлежат взысканию с подсудимого ФИО3 в доход Федерального бюджета, поскольку оснований для освобождения ФИО3 от возмещения процессуальных издержек, ввиду его имущественной несостоятельности судом не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ФИО39 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО3 приговором Мирового судьи Судебного участка № 109 Санкт-Петербурга от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> - отменить. 

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично, в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы, присоединить неотбытую часть наказания по приговору Мирового судьи судебного участка № 109 Санкт-Петербурга от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и окончательно назначить ФИО3 ФИО40 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 ФИО41 в виде заключения под стражей оставить без изменения, содержать ФИО3 под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с момента его фактического задержания, т.е. с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- первоначальная упаковка вещества представляющее собой плоскоцилиндрический контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренный навинчивающейся крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала; пластичное вещество, спрессованное в комочки неправильной формы, массой 3,55г., являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное 2-(1–бутил-1Н–индазон-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил - 3,3 – диметил – 2 -(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала без градуировки, снабженный инъекционной иглой в защитном колпачке, содержащий прозрачную жидкость светло-коричневого цвета, массой на момент проведения исследования 0,28г.; квадратная коробка белого цвета, в которой находятся 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками, на внутренних поверхностях которых имеется налет вещества белого цвета; рифленый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности которого имеется налет вещества коричневого цвета; вещество коричневого цвета, спрессованное в комок неправильной геометрической формы, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,36г., электронные весы из полимерного материала серого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой; металлический футляр серого цвета, в котором находятся электронные весы из полимерного материала серого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой; вещество с поверхности весов №1 в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, массой 0,03г., бутылка из бесцветного полимерного материала, емкостью 1л, с приклеенной этикеткой «Evervess COLA», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета, в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия; бутылка из бесцветного полимерного материала, с приклеенной этикеткой «Evervess вкус Биттер», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета, в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия; бутылка из бесцветного полимерного материала, емкостью 0,5л, с приклеенной этикеткой «Добрый вкус Лесные ягоды», в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия; бутылка из бесцветного полимерного материала, емкостью 0,5л, с приклеенной этикеткой с текстом «Добрый COLA», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета, в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия, упакованные в картонную коробку; бутылка из бесцветного полимерного материала, закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета, в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия; бутылка из бесцветного полимерного материала, в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия; бутылка из бесцветного полимерного материала, в нижней части бутылки имеется отверстие с признаками термического воздействия; фрагмент бутылки (нижняя часть) из полимерного материала бледно-голубого цвета; фрагмент бутылки (нижняя часть) из бесцветного полимерного материала, упакованные в картонную коробку; внешняя упаковка (бумажный конверт); курительная трубка из дерева коричневого цвета; курительная трубка из металла черного цвета; курительная трубка из металла черного цвета и полимерного материала бежевого цвета; - курительная трубка из металла зеленого цвета, упакованные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета; внешняя упаковка; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится внешне пустые два шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала без градуировки и шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала градуированный на 2 мл, снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; 11 (одиннадцать) внешне пустых шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала градуированные на 1 мл. каждый, снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; внешне пустой шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала градуированный на 1 мл., снабженный канюлей от инъекционной иглы; вскрытая пустая полимерно-бумажная упаковка из-под шприца; вскрытая полимерно-бумажная упаковка, в которой находится два внешне пустых шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала градуированные на 1мл. каждый, снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках; вскрытая полимерно-бумажная упаковка, в которой находится две инъекционные иглы в защитных колпачках; сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный резинкой зеленого цвета, в котором находится шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала, градуированный на 2 мл., снабженный инъекционной иглой в защитном колпачке, и три инъекционные иглы в защитных колпачках, упакованные в конверт из бумаги белого цвета; первоначальные упаковки; 2 (два) полимерных одноразовых шприца, снабженные штоками и иглами в защитных полимерных футлярах, упакованные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, завязанный ниткой белого цвета; первоначальная упаковка; столовая ложка из металла серого цвета; тампоны из волокнистого материала бело-бежевого цвета; столовая ложка из металла серого цвета; тампоны из волокнистого материала бело-бежевого цвета; тампер (тройник) для курительной трубки из металла серого цвета - набор, включающий в себя топталку, лопатку, шило, упакованные в бумажный пакет; первоначальная упаковка; трубка из бесцветного полимерного материала с приклеенными этикетками с текстом ручка скелета...»; 2 трубки из бесцветного стекла сферической формы на конце; пробирка микроцентрифужная из бесцветного полимерного материала, внутри которой находится тампон из волокнистого материала белого цвета; пробирка из полимерного материала коричневого цвета, градуированная на 10 мл. с тампон из волокнистого белого материала; пробирка из полимерного материала коричневого цвета, градуированная на 10 мл.; флакон из бесцветного стекла, укупоренный резиной пробкой серого цвета с тампон из волокнистого материала белого цвета, упакованные в бумажный конверт, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ФИО2 по 

<

адрес> по квитанции 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, квитанции 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, квитанции 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному из уголовного дела 

<

№> на основании постановления от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, а также материалу, выделенному из уголовного дела 

<

№> на основании постановления от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (Т.1 л.д.41-42, л.д.44, л.д.193-205, л.д.211-215, л.д.228-229, л.д.231, Т.2 л.д.5-6, л.д.10-18); 

- металлическую зажигалку «parliament»; изоленту темно-зеленого цвета, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга по квитанции 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по вступлении приговора в законную силу – уничтожить (Т.1 л.д.236, л.д.238). 

Процессуальные издержки, в сумме 12 110 (двенадцать тысяч сто десять) рублей 00 копеек, выплаченные адвокату Чернышеву А.А., за оказание ФИО3 юридической помощи, взыскать с ФИО3 в доход бюджета Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд через Кронштадтский районный суд Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Дополнительные апелляционная жалоба, представление, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции, не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: ***

***